

证券代码:002351 证券简称:漫步者 公告编号:2019-045

深圳市漫步者科技股份有限公司

2019 年 第 三 季 度 报 告

第一节 重要提示

公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张义文、主管会计工作负责人王红霞及会计机构负责人会计主管人员戚凤英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司本报告期末或最近一个会计年度数据

单位：人民币元

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,309,226,211.24	1,989,302,542.55	6.03%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,029,038,370.15	1,785,772,686.52	-4.28%	
归属于上市公司股东的净资产比上年同期增减				
本报告期	本期期初	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入（元）	275,548,378.14	97.98%	788,077,006.51	30.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,607,096.40	66.20%	80,250,154.91	-40.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,792,285.52	288.48%	57,633,544.25	-104.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	30,235,367.92	189.57%	55,724,580.46	-270.33%
基本每股收益（元/股）	0.033	65.67%	0.138	-47.93%
稀释每股收益（元/股）	0.033	65.67%	0.138	-47.93%
加权平均净资产收益率	1.07%	0.40%	4.41%	1.38%
非经常性损益项目及金额	适用	不适用		
项目	年初至报告期末金额	说明		
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	401,700.85			
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	337,503.50			
委托他人投资或管理资产的损益	28,973,621.24			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-612,623.23			
减：所得税影响额	6,387,634.61			
少数股东权益影响额（税后）	136,151.89			
合计	22,616,816.66	—		

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用

不适用

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用

不适用

1. 普通股股东和表决权恢复的优先股股东持股数量及前十名大股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,296	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前10名普通股股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	
张义文	境内自然人	31.44%	198,854,344	
周海华	境内自然人	26.40%	160,940,400	
王红霞	境内自然人	6.40%	38,220,900	
张圣祥	境内自然人	1.98%	11,760,000	
中汇汇金资产管理有限公司	国有法人	1.52%	8,983,400	
苏刚	境内自然人	0.61%	3,600,000	
廖晓波	境内自然人	0.44%	2,582,000	
中国建设银行股份有限公司-融通鑫利成长混合型证券投资基金	其他	0.28%	1,668,214	
周海华	境内自然人	0.27%	1,612,500	
高平	境内自然人	0.24%	1,442,300	
前10名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量	
张义文	46,597,950	人民币普通股	46,597,950	
周海华	37,710,100	人民币普通股	37,710,100	
中汇汇金资产管理有限公司	8,983,400	人民币普通股	8,983,400	
苏刚	3,600,000	人民币普通股	3,600,000	
张义祥	2,940,000	人民币普通股	2,940,000	
廖晓波	2,582,000	人民币普通股	2,582,000	
中国建设银行股份有限公司-融通鑫利成长混合型证券投资基金	1,668,214	人民币普通股	1,668,214	
周海华	1,612,500	人民币普通股	1,612,500	
高平	1,442,300	人民币普通股	1,442,300	
融远基金	1,280,000	人民币普通股	1,280,000	
张义文先生与张义祥先生为兄弟关系，为一致行动人，未知公司其他股东相互之间是否存在关联关系，未知是否属于一致行动人。				
前10名股东中，前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。				
2. 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表				
适用				
不适用				
报表项目	2019年9月30日余额	2019年1月1日余额	变动比率	变动原因
货币资金	119,138,063.28	171,291,152.07	-30.46%	主要因本期支付的购买固定资产款项的增加所致。
应收账款	121,970,569.80	92,741,436.88	31.52%	主要因本期应收账款的增加，尚收款未到或账期未到。
其他应收款	4,123,883.02	2,243,488.77	83.82%	主要因本期应收账款的增加。
存货	385,763,626.13	281,369,038.62	37.11%	主要因本期存货的增加。
长期股权投资	11,542,285.73	19,243,269.69	-39.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	16,788,363.81	7,025,941.02	138.64%	主要因本期预付账款的增加。
在建工程	16,714,233.11	16,714,233.11	-100.00%	主要因本期在建工程固定资产折旧。
长期待摊费用	10,669,615.14	4,500,449.49	136.94%	主要因本期摊销了“立体声耳机生产”项目的费用。
使用权资产	21,146,584.88	11,651,807.18	81.49%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	7,859,304.80	2,065,062.00	284.40%	主要因本期预付账款的增加。
应付账款	578,788,679.69	132,588,713.86	338.36%	主要因本期应付账款的增加。
预收账款	13,491,431.84	7,389,289.65	80.83%	主要因本期预收账款的增加。
合同负债	14,819,687.27	38,076,547.23	-61.88%	主要因本期预收账款的减少。
长期借款	11,049,688.89	8,342,040.36	32.46%	主要因本期子公司支付银行承兑汇票。
递延所得税负债	5,476,167.01	683,016.04	726.65%	主要因本期计提了减值准备。
商誉	9,412,360.00	36,302,300.00	-73.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他综合收益	14,013,359.00	17,197,484.06	94.70%	主要因本期外币升值外币报表折算差额。
营业收入	788,077,006.51	605,586,683.89	30.13%	主要因本期营业收入增加。
投资收益	20,966,000.58	32,574,562.89	-35.67%	主要因本期投资收益减少。
公允价值变动收益	7,306,951.40		-8.48%	主要因本期公允价值变动收益减少。
资产减值损失（其中：“其他损失”）	46,861,466.52	1,989,226.51	2313.09%	主要因本期计提了减值准备。
支付的其他款项	4,190,420.03	7,179,179.67	-41.51%	主要因本期支付的其他款项减少。
收到的其他款项	44,742,724.59	33,401,333.03	33.30%	主要因本期收到的其他款项增加。
经营活动产生的现金流量净额	56,724,580.46	-32,715,629.23	270.33%	主要因本期经营活动产生的现金流量净额增加。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	44,737,537.88	25,762,933.17	67.16%	主要因本期购建了固定资产。
投资支付的现金	10,000,000.00		-100.00%	主要因本期购建了固定资产。
吸收投资收到的现金	-	36,039,300.94	-100.00%	主要因本期吸收投资收到的现金减少。
取得借款收到的现金	3,285,000.00		-100.00%	主要因本期取得借款收到的现金减少。
报表项目	2019年9月30日余额	2019年1月1日余额	变动比率	变动原因
货币资金	119,138,063.28	171,291,152.07	-30.46%	主要因本期支付的购买固定资产款项的增加所致。
应收账款	121,970,569.80	92,741,436.88	31.52%	主要因本期应收账款的增加，尚收款未到或账期未到。
其他应收款	4,123,883.02	2,243,488.77	83.82%	主要因本期应收账款的增加。
存货	385,763,626.13	281,369,038.62	37.11%	主要因本期存货的增加。
长期股权投资	11,542,285.73	19,243,269.69	-39.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	16,788,363.81	7,025,941.02	138.64%	主要因本期预付账款的增加。
在建工程	16,714,233.11	16,714,233.11	-100.00%	主要因本期在建工程固定资产折旧。
长期待摊费用	10,669,615.14	4,500,449.49	136.94%	主要因本期摊销了“立体声耳机生产”项目的费用。
使用权资产	21,146,584.88	11,651,807.18	81.49%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	7,859,304.80	2,065,062.00	284.40%	主要因本期预付账款的增加。
应付账款	578,788,679.69	132,588,713.86	338.36%	主要因本期应付账款的增加。
预收账款	13,491,431.84	7,389,289.65	80.83%	主要因本期预收账款的增加。
合同负债	14,819,687.27	38,076,547.23	-61.88%	主要因本期预收账款的减少。
长期借款	11,049,688.89	8,342,040.36	32.46%	主要因本期子公司支付银行承兑汇票。
递延所得税负债	5,476,167.01	683,016.04	726.65%	主要因本期计提了减值准备。
商誉	9,412,360.00	36,302,300.00	-73.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他综合收益	14,013,359.00	17,197,484.06	94.70%	主要因本期外币升值外币报表折算差额。
营业收入	788,077,006.51	605,586,683.89	30.13%	主要因本期营业收入增加。
投资收益	20,966,000.58	32,574,562.89	-35.67%	主要因本期投资收益减少。
公允价值变动收益	7,306,951.40		-8.48%	主要因本期公允价值变动收益减少。
资产减值损失（其中：“其他损失”）	46,861,466.52	1,989,226.51	2313.09%	主要因本期计提了减值准备。
支付的其他款项	4,190,420.03	7,179,179.67	-41.51%	主要因本期支付的其他款项减少。
收到的其他款项	44,742,724.59	33,401,333.03	33.30%	主要因本期收到的其他款项增加。
经营活动产生的现金流量净额	56,724,580.46	-32,715,629.23	270.33%	主要因本期经营活动产生的现金流量净额增加。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	44,737,537.88	25,762,933.17	67.16%	主要因本期购建了固定资产。
投资支付的现金	10,000,000.00		-100.00%	主要因本期购建了固定资产。
吸收投资收到的现金	-	36,039,300.94	-100.00%	主要因本期吸收投资收到的现金减少。
取得借款收到的现金	3,285,000.00		-100.00%	主要因本期取得借款收到的现金减少。
报表项目	2019年9月30日余额	2019年1月1日余额	变动比率	变动原因
货币资金	119,138,063.28	171,291,152.07	-30.46%	主要因本期支付的购买固定资产款项的增加所致。
应收账款	121,970,569.80	92,741,436.88	31.52%	主要因本期应收账款的增加，尚收款未到或账期未到。
其他应收款	4,123,883.02	2,243,488.77	83.82%	主要因本期应收账款的增加。
存货	385,763,626.13	281,369,038.62	37.11%	主要因本期存货的增加。
长期股权投资	11,542,285.73	19,243,269.69	-39.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	16,788,363.81	7,025,941.02	138.64%	主要因本期预付账款的增加。
在建工程	16,714,233.11	16,714,233.11	-100.00%	主要因本期在建工程固定资产折旧。
长期待摊费用	10,669,615.14	4,500,449.49	136.94%	主要因本期摊销了“立体声耳机生产”项目的费用。
使用权资产	21,146,584.88	11,651,807.18	81.49%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	7,859,304.80	2,065,062.00	284.40%	主要因本期预付账款的增加。
应付账款	578,788,679.69	132,588,713.86	338.36%	主要因本期应付账款的增加。
预收账款	13,491,431.84	7,389,289.65	80.83%	主要因本期预收账款的增加。
合同负债	14,819,687.27	38,076,547.23	-61.88%	主要因本期预收账款的减少。
长期借款	11,049,688.89	8,342,040.36	32.46%	主要因本期子公司支付银行承兑汇票。
递延所得税负债	5,476,167.01	683,016.04	726.65%	主要因本期计提了减值准备。
商誉	9,412,360.00	36,302,300.00	-73.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他综合收益	14,013,359.00	17,197,484.06	94.70%	主要因本期外币升值外币报表折算差额。
营业收入	788,077,006.51	605,586,683.89	30.13%	主要因本期营业收入增加。
投资收益	20,966,000.58	32,574,562.89	-35.67%	主要因本期投资收益减少。
公允价值变动收益	7,306,951.40		-8.48%	主要因本期公允价值变动收益减少。
资产减值损失（其中：“其他损失”）	46,861,466.52	1,989,226.51	2313.09%	主要因本期计提了减值准备。
支付的其他款项	4,190,420.03	7,179,179.67	-41.51%	主要因本期支付的其他款项减少。
收到的其他款项	44,742,724.59	33,401,333.03	33.30%	主要因本期收到的其他款项增加。
经营活动产生的现金流量净额	56,724,580.46	-32,715,629.23	270.33%	主要因本期经营活动产生的现金流量净额增加。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	44,737,537.88	25,762,933.17	67.16%	主要因本期购建了固定资产。
投资支付的现金	10,000,000.00		-100.00%	主要因本期购建了固定资产。
吸收投资收到的现金	-	36,039,300.94	-100.00%	主要因本期吸收投资收到的现金减少。
取得借款收到的现金	3,285,000.00		-100.00%	主要因本期取得借款收到的现金减少。
报表项目	2019年9月30日余额	2019年1月1日余额	变动比率	变动原因
货币资金	119,138,063.28	171,291,152.07	-30.46%	主要因本期支付的购买固定资产款项的增加所致。
应收账款	121,970,569.80	92,741,436.88	31.52%	主要因本期应收账款的增加，尚收款未到或账期未到。
其他应收款	4,123,883.02	2,243,488.77	83.82%	主要因本期应收账款的增加。
存货	385,763,626.13	281,369,038.62	37.11%	主要因本期存货的增加。
长期股权投资	11,542,285.73	19,243,269.69	-39.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	16,788,363.81	7,025,941.02	138.64%	主要因本期预付账款的增加。
在建工程	16,714,233.11	16,714,233.11	-100.00%	主要因本期在建工程固定资产折旧。
长期待摊费用	10,669,615.14	4,500,449.49	136.94%	主要因本期摊销了“立体声耳机生产”项目的费用。
使用权资产	21,146,584.88	11,651,807.18	81.49%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	7,859,304.80	2,065,062.00	284.40%	主要因本期预付账款的增加。
应付账款	578,788,679.69	132,588,713.86	338.36%	主要因本期应付账款的增加。
预收账款	13,491,431.84	7,389,289.65	80.83%	主要因本期预收账款的增加。
合同负债	14,819,687.27	38,076,547.23	-61.88%	主要因本期预收账款的减少。
长期借款	11,049,688.89	8,342,040.36	32.46%	主要因本期子公司支付银行承兑汇票。
递延所得税负债	5,476,167.01	683,016.04	726.65%	主要因本期计提了减值准备。
商誉	9,412,360.00	36,302,300.00	-73.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他综合收益	14,013,359.00	17,197,484.06	94.70%	主要因本期外币升值外币报表折算差额。
营业收入	788,077,006.51	605,586,683.89	30.13%	主要因本期营业收入增加。
投资收益	20,966,000.58	32,574,562.89	-35.67%	主要因本期投资收益减少。
公允价值变动收益	7,306,951.40		-8.48%	主要因本期公允价值变动收益减少。
资产减值损失（其中：“其他损失”）	46,861,466.52	1,989,226.51	2313.09%	主要因本期计提了减值准备。
支付的其他款项	4,190,420.03	7,179,179.67	-41.51%	主要因本期支付的其他款项减少。
收到的其他款项	44,742,724.59	33,401,333.03	33.30%	主要因本期收到的其他款项增加。
经营活动产生的现金流量净额	56,724,580.46	-32,715,629.23	270.33%	主要因本期经营活动产生的现金流量净额增加。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	44,737,537.88	25,762,933.17	67.16%	主要因本期购建了固定资产。
投资支付的现金	10,000,000.00		-100.00%	主要因本期购建了固定资产。
吸收投资收到的现金	-	36,039,300.94	-100.00%	主要因本期吸收投资收到的现金减少。
取得借款收到的现金	3,285,000.00		-100.00%	主要因本期取得借款收到的现金减少。
报表项目	2019年9月30日余额	2019年1月1日余额	变动比率	变动原因
货币资金	119,138,063.28	171,291,152.07	-30.46%	主要因本期支付的购买固定资产款项的增加所致。
应收账款	121,970,569.80	92,741,436.88	31.52%	主要因本期应收账款的增加，尚收款未到或账期未到。
其他应收款	4,123,883.02	2,243,488.77	83.82%	主要因本期应收账款的增加。
存货	385,763,626.13	281,369,038.62	37.11%	主要因本期存货的增加。
长期股权投资	11,542,285.73	19,243,269.69	-39.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	16,788,363.81	7,025,941.02	138.64%	主要因本期预付账款的增加。
在建工程	16,714,233.11	16,714,233.11	-100.00%	主要因本期在建工程固定资产折旧。
长期待摊费用	10,669,615.14	4,500,449.49	136.94%	主要因本期摊销了“立体声耳机生产”项目的费用。
使用权资产	21,146,584.88	11,651,807.18	81.49%	主要因本期计提了减值准备。
其他非流动资产	7,859,304.80	2,065,062.00	284.40%	主要因本期预付账款的增加。
应付账款	578,788,679.69	132,588,713.86	338.36%	主要因本期应付账款的增加。
预收账款	13,491,431.84	7,389,289.65	80.83%	主要因本期预收账款的增加。
合同负债	14,819,687.27	38,076,547.23	-61.88%	主要因本期预收账款的减少。
长期借款	11,049,688.89	8,342,040.36	32.46%	主要因本期子公司支付银行承兑汇票。
递延所得税负债	5,476,167.01	683,016.04	726.65%	主要因本期计提了减值准备。
商誉	9,412,360.00	36,302,300.00	-73.94%	主要因本期计提了减值准备。
其他综合收益	14,013,359.00	17,197,484.06	94.70%	主要因本期外币升值外币报表折算差额。
营业收入	788,077,006.51	605,586,683.89		